legalidade e eficiência no processo de aprovação da obra junto à Chesf, em consonância 
com os princípios da economicidade, transparência e eficiência que regem a Administração 
Pública. 

V – ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO 

O valor estimado da contratação é de R$18.000,00(dezoito mil reais).  

VI - DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO 

A solução proposta consiste na contratação de empresa de engenharia especializada para a 
execução de levantamento planialtimétrico cadastral completo ao longo da Avenida Plínio 
Lemos, no trecho compreendido entre a Avenida Marechal Floriano Peixoto e a Rua

[...]

RR TECNOLOGIA (CNPJ 35.508.994/0001-36).  

Ementa: Administrativo. Contratação 
direta de empresa de engenharia para 
levantamento planialtimétrico e emissão 
de estudos técnicos para eliminação de 
interferências junto à CHESF, no importe 
de R$ 15.000,00 (quinze mil reais), 
mediante dispensa de licitação. 
Preenchimento dos pressupostos 
constantes do inciso I do art. 75 da Lei 
Federal nº 14.133/2021 e alterações 
posteriores. Possibilidade.  

PARECER 

1 – RELATÓRIO 

A Assessoria Técnica desta Secretaria de Obras do Município realiza consulta

[...]

Às vezes, a demora torna-se um fator agravante ou 

até prejudicial à sociedade. 

Nota-se que a nova lei de licitação e contratos prevê a possibilidade de 

dispensa de licitação no caso de obras e serviços de engenharia em valores inferiores 

à R$ 125.451,15 (cento e vinte e cinco mil quatrocentos e cinquenta e um reais e 

quinze centavos), valor este atualizado pelo art. 1º, do Decreto n. 12.343, de 30 de 

dezembro de 2024.  

Para aferição do limite acima descrito, deve-se verificar o somatório que for 

dispendido pela Secretaria no presente exercício financeiro para as despesas com

[...]

ciclovias, plantações, construções, obras civis, postes e etc com cotas de distâncias e 

alturas cabo/solo. Emissão de estudos técnicos com identificação de interferências e 

soluções para aprovação da obra junto à Chesf, orçados no importe de R$ 18.000,00 

(dezoito mil reais), conforme Estudo Técnico Preliminar. 

Após a apresentação das cotações de preços, verificou-se a possibilidade de 

contratação da empresa ENGENHARIA DE MANUTENÇÃO DE SISTEMAS 

ELÉTRICO LTDA – EMAN CONSULT, em razão de ter praticado o menor preço 

global nas propostas apresentadas, no valor de R$ 15.000,00 (quinze mil reais), 

conforme justificativa para escolha do fornecedor. Dessa forma, chegou-se aos preços 

e ao fornecedor acima descritos para a finalidade a ser contratada. 

Contudo, para que o procedimento de licitação seja dispensado e a 

Administração Pública possa comprar diretamente a uma empresa, para melhor

[...]

Autores da Pesquisa:

Nome: Igor Vinícius Mendes Gonçalves
Função: Assessor Técnico

Valor total: -R$ 18.000,00-   

Dados Básicos da Contratação 

Fundamento Legal

Lei 14.133/2021, Art. 75, I - Para contratação que envolva valores inferiores a R$ 125.451,15 (cento e vinte e cinco mil quatrocentos e

cinquenta e um reais e quinze centavos), no caso de obras e serviços de engenharia ou de serviços de manutenção de veículos

automotores;

Objeto

Contratação de empresa de engenharia para realizar levantamento planialtimétrico cadastral completo na Av. Plínio Lemos

[...]

caminhos, ciclovias, plantações, construções, obras civis, postes e etc com cotas de distâncias 
e alturas cabo/solo. Emissão de estudos técnicos com identificação de interferências e 
soluções para aprovação da obra junto à Chesf.” , sem necessidade de ser um serviço 
contínuo. O valor atual da ficha 801 é de R$217.120,00 (duzentos e dezessete mil, cento e 
vinte reais).  

A contratação de empresa especializada em serviços de engenharia visa à execução do 
levantamento planialtimétrico e ao mapeamento da linha de transmissão na Avenida Plínio 
Lemos, em Campina Grande – PB. A área possui relevância estratégica para o planejamento